
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Montoro

Núm. 797/2024

Por Resolución nº 497/2024, de fecha 4 de marzo, de la Conce-

jal Delegada del Área Bienestar Social, Educación, Infraestructu-

ras Públicas, Turismo y Recursos Humanos, se aprobó la Convo-

catoria para la provisión como funcionario de carrera, mediante el

sistema de acceso de promoción interna, y a través del procedi-

miento de selección de concurso-oposición, de 2 plazas vacantes

en la plantilla y relación de puestos de trabajo de este Ayunta-

miento, pertenecientes a la Escala de Administración Especial,

Subescala de Servicios Especiales, Categoría de Oficial del Cuer-

po de la Policía Local, la que copiada dice así:

"Resolución de la Concejal Delegada del Área de Bienestar

Social, Educación, Infraestructuras Públicas, Turismo y Re-

cursos Humanos.

GEX 2003/2024

Teniendo en cuenta que, por Resolución de la Concejal del

Área de Bienestar Social, Salud, Igualdad y Recursos Humanos

nº 1627/2021, de fecha 7 de julio, fue aprobada la Oferta de Em-

pleo Público para 2021 (BOP nº 132, de fecha 13/07/2021) modi-

ficada por Resolución de la Concejal Delegada del Área de Bie-

nestar Social, Educación Infraestructuras Públicas, Turismo y Re-

cursos Humanos nº 2094/2023, de fecha 11 de octubre (BOP nº

203, de fecha 26/10/2023, y BOP nº 219, de fecha 17/11/2023),

en la que se incluye una plaza de Oficial del Cuerpo de la Policía

Local, y la Oferta de Empleo Público 2023 aprobada por Resolu-

ción de la Concejal Delegada del Área de Bienestar Social, Edu-

cación Infraestructuras Públicas, Turismo y Recursos Humanos nº

2104/2023, de fecha 18 de octubre (BOP nº 203, de 26/10/2023,

modificada por Resolución de la misma Concejal nº 2671/2023,

de fecha 1 de diciembre (BOP nº 237, de fecha 15/12/2023), en la

que se incluye una plaza de Oficial del Cuerpo de la Policía Local,

ambas pertenecientes a la Escala de Administración Especial,

Subescala de Servicios Especiales para cubrir en propiedad.

Considerando que la propuesta de bases elaborada se estima

conforme al ordenamiento jurídico, respetando los principios y re-

glas a que debe ajustarse el procedimiento de selección de los

funcionarios de la Administración Local.

Conocido el informe de fiscalización de conformidad emitido por

la interventora de este Ayuntamiento, de fecha 21 de febrero de

2024.

Considerando que corresponde a la Alcaldía la competencia

para aprobar las bases de las pruebas para la selección del per-

sonal, conforme a lo dispuesto en el artículo 21.1 g) de la Ley

7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local,

y en virtud de delegación de la Alcaldía efectuada por Resolución

n º 1247n de fecha 29/07/2022 (BOP nº 158, de 17 de agosto de

2022), por el presente,

RESUELVO

PRIMERO. Aprobar el expediente y las bases de la convocato-

ria de las pruebas selectivas, mediante el sistema de acceso de

promoción interna y a través del procedimiento de selección de

concurso-oposición, para cubrir dos plazas vacantes en la planti-

lla de este Ayuntamiento, para su cobertura en propiedad, con

arreglo a las siguientes especificaciones:

Grupo: C.

Subgrupo C1.

Escala: Administración Especial.

Subescala: Servicios Especiales.

SEGUNDO. Publicar el presente decreto, con referencia a las

bases que se acompañan como ANEXO, en el Boletín Oficial de

la Provincia de Córdoba, y en el tablón de anuncios electrónico

del Ayuntamiento de Montoro alojado en:

https://sede.eprinsa.es/montoro.

TERCERO. Publicar el anuncio de la convocatoria de estas Ba-

ses en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, remitiendo pa-

ra su consulta al texto completo al BOP o al Tablón.

CUARTO. Publicar, asimismo, el anuncio de la convocatoria de

estas Bases en el Boletín Oficial del Estado, a efectos del cómpu-

to del plazo para presentar las solicitudes.

QUINTO. Dar cuenta del presente Decreto a la Intervención

municipal.

ANEXO

BASES

1. OBJETO DE LA CONVOCATORIA

1.1. Es objeto de la presente convocatoria la provisión como

funcionario de carrera, mediante el sistema de acceso de promo-

ción interna y a través del procedimiento de selección de concur-

so-oposición, de 2 plazas vacantes en la plantilla y relación de

puestos de trabajo de este Ayuntamiento, pertenecientes a la Es-

cala de Administración Especial, Subescala de Servicios Especia-

les, Categoría de Oficial del Cuerpo de la Policía Local, de confor-

midad con la oferta de empleo publico;

1 plaza; oferta de empleo público 2023 (BOP nº 203, de fecha

26/10/2023), y su modificación (BOP nº 237, de fecha

15/12/2023).

1 plaza; oferta de empleo público 2021 (BOP nº 132, de

13/07/2021) y su modificación (BOP nº 219, de fecha

17/11/2023).

1.2. Las plazas citadas adscritas a la Escala Básica, conforme

determina el artículo 23.1 c) de la Ley 6/2023, de 7 de julio, de

Policías Locales de Andalucía, se encuadran en el Grupo C, Sub-

grupo C1, dotadas con las retribuciones correspondientes.

2. LEGISLACIÓN APLICABLE

Las presentes Bases se regirán por lo dispuesto en:

-La Ley 6/2023, de 7 de julio, de Policías Locales de Andalucía,

Decreto 201/2003, de 8 de julio, de ingreso, promoción interna,

movilidad y formación de los funcionarios de los Cuerpos de la

Policía Local.

-Decreto 66/2008, de 26 de febrero, modificado por el Decreto

201/2003, de 8 de julio, de ingreso, promoción interna, movilidad

y formación de los funcionarios de los Cuerpos de la Policía Lo-

cal.

-Orden de 22 de diciembre de 2003, por la que se establecen

las pruebas selectivas, los temarios y el baremo de méritos para

el ingreso, la promoción interna y la movilidad a las distintas cate-

gorías de los Cuerpos de la Policía Local, modificado por la Or-

den de 31 de marzo de 2008 y por la Orden de 30 de noviembre

de 2020.

En lo no previsto en la citada legislación, les será de aplicación:

-La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régi-

men Local.

-Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que

se aprueba el texto refundido de las disposiciones vigentes en

materia de Régimen Local.

-Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que

se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del

Empleado Público.

-Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de

Lunes, 11 de Marzo de 2024 Nº 49  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

la Función Pública.

-Ley 5/2023, de 7 de junio, de la Función Pública de Andalucía.

-Decreto 2/2002, de 9 de enero, por el que se aprueba el Re-

glamento General de ingreso, promoción interna, provisión de

puestos de trabajo y promoción profesional de los funcionarios de

la Administración General de la Junta de Andalucía.

-Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprue-

ba el Reglamento General de Ingreso del Personal al servicio de

la Administración general del Estado y de Provisión de Puestos

de Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles

de la Administración general del Estado.

-Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se estable-

cen las reglas básicas y los programas mínimos a que debe ajus-

tarse el procedimiento de selección de los funcionarios de Admi-

nistración Local.

3. REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES

Para participar en el proceso selectivo los aspirantes deberán

reunir, antes de que termine el último día de presentación de soli-

citudes, los siguientes requisitos:

a) Tener la condición de Funcionario de Carrera con la Catego-

ría de Policía Local con provisión definitiva del Ayuntamiento de

Montoro.

b) Haber permanecido como mínimo dos años en la categoría

inmediatamente inferior en los cuerpos de la Policía Local de An-

dalucía como personal funcionario de carrera en situación de ser-

vicio activo o en una situación administrativa en la que, conforme

a la legislación básica en materia de función pública, se ostente el

derecho a participar en convocatorias por promoción interna. A

estos efectos, se computará el tiempo en el que se haya perma-

necido en la situación de segunda actividad por causa de emba-

razo o riesgo durante la lactancia natural.

c) Estar en posesión del título de Bachiller, Técnico o equiva-

lente

d) Carecer de anotaciones por faltas graves o muy graves en

su expediente personal, en virtud de resolución firme. A estos

efectos, no se tendrán en cuenta las canceladas.

e) No hallarse en la situación administrativa de segunda activi-

dad, salvo que sea por causa de embarazo o riesgo durante la

lactancia natural.

Estos requisitos deberán acreditarse documentalmente antes

de realizar el curso de capacitación en el Instituto de Emergen-

cias y Seguridad Pública de Andalucía o Escuelas de Policía de

las Corporaciones Locales.

4. SOLICITUDES

4.1. En el plazo de veinte días hábiles a contar desde el si-

guiente al de la publicación en el BOE de la presente convocato-

ria, quienes deseen tomar parte en las pruebas selectivas presen-

tarán su solicitud dirigida al titular de la Alcaldía-Presidencia del

Ayuntamiento, manifestando que reúnen todos y cada uno de los

requisitos exigidos

4.2. Junto a la solicitud (Anexo III) se presentará la siguiente

documentación:

-Fotocopia el DNI.

-Titulación exigida de acceso a la plaza.

-Informe de vida laboral de la Seguridad Social actualizado.

-Modelo de autobaremo (Anexo IV). Los méritos se valorarán

con referencia a la fecha de finalización del plazo de solicitudes.

-Copia de la toma de Posesión como funcionario de carrera con

la categoría de Policía Local del Ayuntamiento de Montoro.

-La documentación justificativa de los méritos alegados, a valo-

rar en la fase de concurso.

-Declaración Jurada de los requisitos exigidos en la base terce-

ra, (No hallarse en la situación administrativa de segunda activi-

dad, salvo que sea por causa de embarazo o riesgo durante la

lactancia natural) y (Carecer de anotaciones por faltas graves o

muy graves en su expediente personal) conforme al Anexo V.

-Resguardo acreditativo de haber abonado las tasas correspon-

dientes. (Base 4.4)

4.3. Las solicitudes se presentarán en el Registro General del

Ayuntamiento o conforme a lo dispuesto en el artículo 16 de la

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo

Común de las Administraciones Públicas.

4.4. El importe de los derechos de examen ascienden a 20,76

euros, según la vigente ordenanza reguladora (BOP nº 64, de

4/04/2018) cantidad que deberá ser abonada en la cuenta banca-

ria del Ayuntamiento de Montoro que a continuación se detalla:

Caja Rural de Jaén ES73 3067 0154 7130 0357 2124.

4.5. Si alguna de las solicitudes adolece de algún defecto, se

requerirá al interesado para que en el plazo de diez días hábiles

subsane la falta o, en su caso, acompañe los documentos pre-

ceptivos, indicándole que, si así no lo hiciera, se le tendrá por de-

sistido de su solicitud, previa resolución que se dictará al efecto,

de conformidad con lo establecido en el artículo 21 de la Ley

39/2015, de 1 de octubre, ya citada.

El solo hecho de presentar instancias tomando parte en la con-

vocatoria constituye sometimiento expreso de las personas aspi-

rantes a las Bases reguladoras de las mismas, que tiene conside-

ración de Ley Reguladora de esta convocatoria.

5. ADMISIÓN DE ASPIRANTES

5.1. Expirado el plazo de presentación de solicitudes, el órgano

correspondiente del Ayuntamiento dictará resolución declarando

aprobada la lista provisional de admitidos y excluidos y las cau-

sas de exclusión señalando un plazo de diez días hábiles para su

subsanación. Dicha resolución, se publicará en el Boletín Oficial

de la Provincia y en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento de

Montoro alojado en:

https://sede.montoro.es/montoro/tablon-de-edictos.

La lista provisional se entenderá automáticamente elevada a

definitiva si no se produjesen subsanaciones/alegaciones.

5.2. Transcurrido el plazo señalado en el apartado anterior, la

autoridad convocante dictará resolución declarando aprobados

los listados definitivos de aspirantes admitidos, determinando el

lugar y la fecha de comienzo de los ejercicios. En esta misma Re-

solución se establecerá la composición del Tribunal Calificador al

que se refiere la Base 6, publicándose en el Boletín Oficial de la

Provincia y en el tablón de edictos del Ayuntamiento de Montoro

alojado en https://sede.montoro.es/montoro/tablon-de-edictos.

Una vez publicada la lista definitiva de personas admitidas y/o

excluidas, el resto de anuncios se harán públicos en el tablón de

edictos alojado en https://sede.montoro.es/montoro/tablon-de-

edictos.

6. TRIBUNAL CALIFICADOR

6.1. El Tribunal calificador estará constituido por un Presidente,

cuatro Vocales y un Secretario.

Presidente: A designar por la persona titular de la Alcaldía.

Vocales: Cuatro, a designar por la persona titular de la Alcaldía.

Secretario: El titular de la Secretaria General Corporación o

funcionario en quien delegue, con voz y sin voto.

6.2. No podrán formar parte del Tribunal: El personal de elec-

ción o de designación política, los funcionarios interinos y el per-

sonal eventual. La pertenencia al Tribunal será siempre a título in-

dividual, no pudiendo ostentarse ésta en representación o por

cuenta de nadie.

6.3. Los vocales del Tribunal deberán poseer titulación o espe-

Lunes, 11 de Marzo de 2024Nº 49  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

cialización de igual o superior nivel de titulación a la exigida para

el ingreso en las plazas convocadas.

6.4. Junto a los titulares se nombrarán suplentes, en igual nú-

mero y con los mismos requisitos.

6.5. El Tribunal podrá contar, para todas o algunas de las prue-

bas, con la colaboración de asesores técnicos, con voz y sin voto,

los cuales deberán limitarse al ejercicio de su especialidad técni-

ca.

6.6. El Tribunal podrá actuar válidamente con la asistencia del

Presidente, dos Vocales y el Secretario. Le corresponderá diluci-

dar las cuestiones planteadas durante el desarrollo del proceso

selectivo, velar por el buen desarrollo del mismo, calificar las

pruebas establecidas y aplicar los baremos correspondientes.

6.7. Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de interve-

nir y los aspirantes podrán promover la recusación en los casos

de los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de

Régimen Jurídico del Sector Público.

6.8. A los efectos de lo establecido en el Real Decreto

462/2002, de 24 de mayo, de Indemnizaciones por razón del ser-

vicio, y disposiciones complementarias, el Tribunal se clasifica en

la categoría segunda.

7. INICIO DE CONVOCATORIA Y CELEBRACIÓN DE PRUE-

BAS

7.1. La actuación de los aspirantes se iniciará por orden alfabé-

tico por el primero de aquéllos cuyo primer apellido comience por

la letra “W”. En el supuesto de que no exista ningún aspirante cu-

yo primer apellido comience por la letra “W”, el orden de actua-

ción se iniciará por aquéllos cuyo primer apellido comience por la

letra “X”, y así sucesivamente. Todo ello de conformidad con lo

establecido en la Resolución de 27 de julio de 2023, de la Secre-

taría de Estado de Función Pública, por la que se publica el resul-

tado del sorteo a que se refiere el Reglamento General de Ingre-

so del Personal al Servicio de la Administración del Estado. (BOE

nº 180, de 29 de julio de 2023)

7.2. Los aspirantes serán convocados para cada ejercicio en

llamamiento único, siendo excluidos quienes no comparezcan,

salvo en los casos de fuerza mayor, debidamente justificada y li-

bremente apreciada por el Tribunal.

7.3. El Tribunal podrá requerir en cualquier momento a los aspi-

rantes para que acrediten su identidad. Si en el transcurso del

proceso selectivo, se tuviera conocimiento o se constatara que al-

guna de las personas aspirantes no reúne los requisitos, será ex-

cluida del proceso selectivo, previa audiencia con la persona inte-

resada a través de resolución del órgano competente.

7.4. Una vez comenzadas las pruebas selectivas no será obli-

gatoria la publicación de los sucesivos anuncios de la celebra-

ción de las respectivas pruebas en el Boletín Oficial de la Provin-

cia. Estos anuncios deberán hacerse públicos por el Tribunal en

el tablón de anuncios de la Corporación con doce horas, al me-

nos, de antelación del comienzo de las mismas, si se trata del

mismo ejercicio, o de veinticuatro horas, si se trata de un nuevo

ejercicio.

7.5. Desde la total conclusión de un ejercicio o prueba hasta el

comienzo del siguiente deberá transcurrir un plazo mínimo de cin-

co días hábiles y máximo de cuarenta y cinco días hábiles.

8. PROCESO SELECTIVO

El proceso selectivo constará de las siguientes fases y pruebas:

1. Fase Concurso.

2. Fase Oposición.

3. Curso Capacitación.

8.1. Primera fase: concurso.

Esta fase consiste en la comprobación y aplicación de un bare-

mo para calificar los méritos alegados y justificados por los aspi-

rantes, en el que se tendrá en cuenta el historial profesional, los

cursos de formación realizados, los títulos y diplomas consegui-

dos, los trabajos publicados y la antigüedad, siendo esta fase pre-

via a la de oposición y, en ningún caso, la valoración de los méri-

tos podrá ser superior al 45% de la puntuación máxima prevista

en la fase de oposición, no tendrá carácter eliminatorio, ni podrá

tenerse en cuenta para superar las pruebas de la fase de oposi-

ción, estableciéndose finalmente el orden de prelación de los par-

ticipantes en el concurso según la puntuación que corresponda

en aplicación del baremo establecido.

El baremo a que se hace referencia en el apartado anterior, es

el previsto en el Anexo a la Orden 31 de marzo de 2008, por la

que se modifica la Orden de 22 de diciembre de 2003, por la que

se establecen las pruebas selectivas, los temarios y el baremo de

méritos para el ingreso, la promoción interna y la movilidad a las

distintas categorías de los Cuerpos de la Policía Local, y que se

detalla en el Anexo I de las presentes Bases.

8.2. Segunda fase: oposición

La fase de oposición consistirá en una única prueba de conoci-

mientos, compuesta de dos partes;

-La primera parte constará de un ejercicio tipo test de 50 pre-

guntas, más 10 preguntas de reserva, con respuestas alternati-

vas propuestas por el Tribunal de entre las materias que figuren

en el temario que se determina en el Anexo II.

El metodo de corrección de la primera parte de la prueba tipo

test será:

Por cada respuesta contestada correctamente; 0,20 puntos.

Por cada respuesta contestada erroneamente; -0,05 puntos.

Las respuestas no contestadas no puntuarán.

-La segunda parte consistirá en la resolución de un caso prácti-

co propuesto por el Tribunal Calificador cuyo contenido estará re-

lacionado con el temario que se determina en el Anexo II.

Para la realización de esta prueba se dispondrá de tres horas.

Cada parte se calificará de 0 a 10 puntos, siendo necesario, pa-

ra aprobar, obtener como mínimo 5 puntos en cada parte. La cali-

ficación final, será la suma dividida por 2.

No se valorará la segunda parte si no se supera la primera.

El Tribunal publicará los resultados de esta fase de oposición

en el Tablón de edictos otorgando a los aspirantes un plazo de 5

días hábiles, a contar desde el siguiente a esta publicación, para

formular alegaciones y/o revisar su examen.

Finalizado este plazo se publicará el resultado definitivo de

aprobados en la fase de oposición conforme a la Base 9.

8.3. Tercera fase: curso de capacitación

Conforme a la Base 10, esta tercera fase consistirá en la supe-

ración con aprovechamiento del curso de capacitación en el Insti-

tuto de Emergencias y Seguridad Pública de Andalucía, Escuelas

Concertadas o Escuelas Municipales de Policía Local.

Estarán exentos de realizar el curso de capacitación quienes ya

hubieran superado el correspondiente a la misma categoría a la

que aspiran en el Instituto de Emergencias y Seguridad Pública

de Andalucía o Escuelas Concertadas; en el caso de las Escue-

las Municipales de Policía Local, los cursos necesitarán la homo-

logación del Instituto de Emergencias y Seguridad Pública de An-

dalucía. Esta exención tendrá una duración de cinco años a con-

tar desde la superación del curso realizado, hasta la fecha de ter-

minación de las fases del concurso-oposición.

9. RELACIÓN DE APROBADOS DE LAS FASES DEL CON-

CURSO-OPOSICIÓN

Una vez terminadas las fases correspondientes al concurso-

oposición, el Tribunal hará pública la relación de aprobados por

Lunes, 11 de Marzo de 2024 Nº 49  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

orden de puntuación, con la suma y desglose de las calificacio-

nes correspondientes a ambas fases, en su caso, del proceso se-

lectivo, en el tablón de anuncios del Ayuntamiento de Montoro

elevando al órgano correspondiente del Ayuntamiento propuesta

de los aspirantes que deberán realizar el correspondiente curso

selectivo.

10. PERIODO DE PRÁCTICA Y FORMACIÓN

10.1. El Alcalde, una vez acreditados documentalmente los re-

quisitos exigidos en la Base 3 de la convocatoria, nombrará alum-

nos para la realización del curso de capacitación, a los aspiran-

tes propuestos por el Tribunal, con los deberes y derechos inhe-

rentes a los mismos.

10.2. Para obtener el nombramiento como funcionario de carre-

ra, será necesario superar con aprovechamiento el curso de ca-

pacitación correspondiente en el Instituto de Emergencias y Se-

guridad Pública de Andalucía, Escuela Concertada o Escuela Mu-

nicipal de Policía Local.

10.3. La no incorporación al curso de capacitación o el abando-

no del mismo, sólo podrá excusarse por causas excepcionales e

involuntarias, debidamente justificadas y apreciadas por el titular

de la Alcaldía, debiendo el interesado incorporarse al primer cur-

so que se celebre, una vez desaparecidas tales circunstancias.

En este caso, el posterior escalafonamiento tendrá lugar con la

promoción en que efectivamente se realice el curso.

10.4. La no incorporación o el abandono del curso, por causa

que se considere injustificada e imputable al alumno, producirá la

pérdida de los resultados obtenidos en la oposición, y la necesi-

dad de superar nuevamente las pruebas de selección en futuras

convocatorias.

10.5. Cuando el alumno no haya superado el curso, a la vista

del informe remitido por el Instituto, repetirá el curso siguiente, de

no superarse , producirá la pérdida de los resultados en la oposi-

ción, y la necesidad de superar nuevamente las pruebas de se-

lección en futuras convocatorias.

11. PROPUESTA FINAL, NOMBRAMIENTO Y TOMA DE PO-

SESIÓN

11.1. Finalizado el curso de capacitación, el Instituto de Emer-

gencias y Seguridad Pública de Andalucía o, en su caso, la Es-

cuela Municipal de Policía Local o Escuela Concertada, enviará al

Ayuntamiento de Montoro un informe sobre las aptitudes del

alumno, para su valoración en la resolución definitiva de la convo-

catoria. El Tribunal, a los aspirantes que superen el correspon-

diente curso de capacitación, les hallará la nota media entre las

calificaciones obtenidas en las pruebas selectivas (concurso-opo-

sición) y el curso selectivo, fijando el orden de prelación definitivo

de los aspirantes, elevando la propuesta final al titular de la Alcal-

día, para su nombramiento como funcionario de carrera de las

plazas convocadas.

11.2. Tras la propuesta final, que no podrá contener un número

de aspirantes aprobados superior al número de plazas convoca-

das, los alumnos serán nombrados funcionarios de carrera en la

categoría a la que se aspira, los cuales deberán tomar posesión

en el plazo de un mes, a contar del siguiente al que le sea notifi-

cado el nombramiento, debiendo previamente prestar juramento o

promesa de conformidad con lo establecido en el Real Decreto

707/1979, de 5 de abril, regulador de la fórmula para toma de po-

sesión de cargos o funciones públicas.

11.3. El escalafonamiento como funcionario se efectuará aten-

diendo a la puntuación global obtenida en las fases de concurso

oposición, y curso de capacitación.

12. RECURSOS

Contra las presentes Bases podrá interponerse recurso potes-

tativo de reposición ante el órgano que aprobó las Bases en el

plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su últi-

ma publicación en el Boletín Oficial de la Provincia o en el de la

Junta de Andalucía, según cuál sea posterior en el tiempo, o bien

interponer directamente recurso contencioso administrativo en el

plazo de dos meses, contados igualmente desde el día siguiente

al de su última publicación, ante el Juzgado de lo Contencioso-

Administrativo correspondiente, todo ello de conformidad con los

artículos 114.c), 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de

Régimen Jurídico del Sector Público y 46 de la Ley 29/1998, de

13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administra-

tiva. En el caso de interposición de recurso de reposición, se de-

berá esperar a que éste se resuelva y notifique, o bien a que pue-

da ser entendido como desestimado en virtud de silencio. No obs-

tante lo anterior, los interesados podrán presentar cualquier otro

recurso que estimen procedente en defensa de sus derechos e

intereses.

Lo que se publica para general conocimiento.

Montoro, 5 de marzo de 2024. Firmado electrónicamente por la

Alcaldesa, Mª Dolores Amo Camino.

Lunes, 11 de Marzo de 2024Nº 49  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO I
BAREMOS PARA EL CONCURSO DE MÉRITOS.

V.A.1. Titulaciones académicas:
Las Titulaciones serán conforme a los artículos 1 y 3 del Real Decreto 1002/2010 de 5 de Agosto, 
sobre expedición de títulos Universitarios oficiales o las titulaciones equivalentes conforme se 
relacionan:
 V.A.1.1. Doctor: 2,00 puntos.
 V.A.1.2. Licenciado, Arquitecto, Ingeniero o equivalente: 1,50 puntos.
 V.A.1.3. Diplomado universitario, Ingeniero técnico, Arquitecto técnico,Diplomado superior en 
criminología o Experto universitario en criminología o equivalente: 1,00 punto.
 V.A.1.4. Bachiller, Técnico superior en formación profesional, acceso a la universidad o 
equivalente: 0,50 puntos.

No se valorará la titulación requerida para el acceso a la categoría a la que se aspira, salvo que
se posea más de una. Tampoco se tendrán en cuenta,  a  efectos  de valoración, las titulaciones
necesarias o las que se hubieran empleado como vía de acceso para la obtención de una titulación
superior ya valorada. 
A  efectos  de  equivalencia  de  titulación  sólo  se  admitirán  las  reconocidas  por  el  Ministerio
competente en la materia como títulos académicos de carácter oficial y validez en todo el territorio
nacional, debiendo aportarse la correspondiente declaración oficial de equivalencia, o disposición
en la que se establezca la misma y, en su caso, el Boletín Oficial del Estado en que se publica. 
Sólo se  valorarán  los  títulos  antes  citados,  no  los  cursos  realizados  para la  obtención de los
mismos
Puntuación máxima del apartado V.A.1: 4,00 puntos.

V.A.2. Antigüedad:
 V.A.2.1. Por cada año de servicios, o fracción superior a seis meses, prestados en los Cuerpos de
la Policía Local de Andalucía en la categoría inmediatamente anterior, igual o superior a la que se
aspira: 0,20 puntos.
V.A.2.2. Por cada año de servicios, o fracción superior a seis meses, prestados en los Cuerpos de
la Policía Local de Andalucía en categorías inferiores en más de un grado a la que se aspira: 0,10
puntos.
 V.A.2.3. Por cada año de servicios, o fracción superior a seis meses, prestados en otros Cuerpos y
Fuerzas de Seguridad: 0,10 puntos.
 V.A.2.4. Por cada año de servicios, o fracción superior a seis meses, prestados en otros Cuerpos
de las Administraciones Públicas: 0,05 puntos.
Puntuación máxima del apartado V.A.2.: 4,00 puntos.

V.A.3. Formación y docencia:
V.A.3.1. Formación:
Los cursos superados en los centros docentes policiales, los cursos que tengan la condición de
concertados por el Instituto de Emergencias y Seguridad Pública de Andalucía y los cursos de
contenido policial, impartidos dentro del Acuerdo de Formación Continua de las Administraciones
Públicas, serán valorados, cada uno, como a continuación se establece:
 V.A.3.1.1. Entre 20 y 35 horas lectivas: 0,25 puntos.
 V.A.3.1.2. Entre 36 y 75 horas lectivas: 0,30 puntos.
 V.A.3.1.3. Entre 76 y 100 horas lectivas: 0,35 puntos.
 V.A.3.1.4. Entre 101 y 200 horas lectivas: 0,40 puntos.
 V.A.3.1.5. Más de 200 horas lectivas: 0,50 puntos.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 11 de Marzo de 2024 Nº 49  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Los cursos en los que solamente se haya obtenido «asistencia» se valorarán con la tercera parte.
No se tendrá en cuenta,  a efectos de valoración: los cursos obligatorios que formen parte del
proceso de selección para el acceso a cualquier categoría o empleo de los Cuerpos y Fuerzas de
Seguridad, los cursos repetidos, salvo que se hubiese producido un cambio sustancial del contenido
y los cursos necesarios para la obtención de las titulaciones del apartado V.A.1 de la presente
Orden, ni la superación de asignaturas de los mismos.
V.A.3.2. Docencia, ponencias y publicaciones.
La  impartición  de  cursos  de  formación,  comprendidos  en  el  apartado   V.A.3.1.,  dirigidos  al
colectivo de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, se valorará a razón de:
Por cada 5 horas lectivas efectivamente impartidas, con independencia del número de horas del
curso: 0,10 puntos, hasta un máximo de 1,00 punto.
Se podrán acumular fracciones inferiores a 5 horas lectivas hasta alcanzar dicho número, si se han
impartido en cursos distintos.
Las tutorías, en los cursos a distancia, las actividades de coordinación, o dirección de curso, sólo
se valorarán si se acreditan las horas lectivas impartidas.
 Las publicaciones y ponencias se valorarán cada una con un máximo de 0,20 puntos, en función
del interés policial y por su carácter científico y divulgativo, hasta un máximo de: 1,00 punto.
Puntuación máxima del apartado V.A.3: 4,00 puntos.

V.A.4. Otros méritos:
 V.A.4.1.  Por la pertenencia a la Orden al  Mérito de la Policía Local de Andalucía,  según la
categoría otorgada dentro de la misma, se valorará con la siguiente puntuación:
Medalla de Oro: 3 puntos.
Medalla de Plata: 2 puntos.
Cruz con distintivo verde: 1 punto.
Cruz con distintivo blanco: 0,75 puntos.
 V.A.4.2. Haber sido recompensado con la Medalla al Mérito de la Policía Local del Municipio o,
en su caso, con la Medalla del Municipio por su labor policial: 0,50 puntos.
 V.A.4.3. Haber sido recompensado con Medalla o Cruz con distintivo rojo al Mérito de un Cuerpo
de Seguridad: 0,50 puntos.
 V.A.4.4.  Felicitación  pública  individual  acordada  por  el  Ayuntamiento  en  Pleno  (máximo  4
felicitaciones), cada una: 0,25 puntos.
Puntuación máxima del apartado V.A.4: 4,00 puntos.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 11 de Marzo de 2024Nº 49  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO II
TEMARIO

1.  Derechos  fundamentales  y  libertades  públicas  I:  Derecho  a  la  vida  e  integridad.  Libertad
ideológica, religiosa y de culto. Derecho a la libertad y seguridad. Derecho al honor, a la intimidad
personal  y  familiar  y  a  la  propia  imagen.  La  inviolabilidad  del  domicilio  y  el  secreto  de  las
comunicaciones. La libertad de residencia y de circulación. El derecho a la libertad de expresión
reconocido en el artículo 20 de la Constitución.
2. Derechos fundamentales y libertades públicas II: Derecho de reunión. Derecho de asociación.
Derecho a la participación en los asuntos públicos y al acceso a funciones y cargos públicos. La
tutela judicial efectiva y la prohibición de indefensión.
La imposición de condena o sanción del artículo 25 de la Constitución, sentido de las penas y
medidas de seguridad. Prohibición de tribunales de honor. El derecho a la educación y la libertad
de enseñanza. Derecho a la sindicación y a la huelga, especial referencia a los miembros de las
Fuerzas y Cuerpos de Seguridad. Derecho de petición.
3. El acto administrativo. Concepto. Elementos. Clases. La validez de los actos administrativos;
nulidad  y  anulabilidad.  Notificación  de  actos  administrativos.  Cómputo  de  plazos.  Recursos
administrativos. Alzada y reposición; el recurso extraordinario de revisión.
4. El procedimiento administrativo. Concepto y principios generales. Clases. Los interesados. La
estructura del procedimiento administrativo.
5. El Régimen Local Español. Principios constitucionales y regulación jurídica. Tipos de entidades
locales. El municipio. Concepto y elementos. Competencias municipales. La provincia: concepto,
elementos y competencias. La organización y funcionamiento del municipio. El pleno. El alcalde.
La comisión de gobierno. Otros órganos municipales.
6. Ordenanzas, reglamentos y bandos. Clases y procedimiento de elaboración y aprobación. 
7. La licencia municipal. Tipos. Actividades sometidas a licencia. Tramitación.
8. Función Pública Local. Su organización. Adquisición y pérdida de la condición de funcionario.
Derechos, deberes e incompatibilidades de los funcionarios. Situaciones administrativas.
9.  Ley Orgánica de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad. Funciones de la Policía Local. Régimen
disciplinario: Disposiciones generales y faltas disciplinarias. 
10. Ley de Coordinación de las Policías Locales de Andalucía y normas de desarrollo
11. La actividad de la Policía Local como Policía administrativa. Consumo.Abastos. Mercados.
Venta ambulante. Espectáculos y establecimientos públicos. Urbanismo. Infracciones y sanciones.
La protección ambiental:prevención y calidad ambiental, residuos y disciplina ambiental.
12. La Ley de Gestión de Emergencias en Andalucía y normas de desarrollo.
13. Delitos y faltas. Circunstancias modificativas de la responsabilidad criminal.
14. Personas responsables: autores, cómplices y encubridores. Grados de perfección del delito.
15. Delitos cometidos con ocasión del ejercicio de los derechos fundamentales y de las libertades
públicas garantizados por la Constitución. Delitos cometidos por los funcionarios públicos contra
las garantías constitucionales.
16.  Delitos  contra  la  Administración  Pública.  Atentados  contra  la  Autoridad  y  sus  Agentes.
Desórdenes públicos.
17. Homicidio y sus formas. Faltas contra las personas.
18. Delitos y faltas contra el patrimonio y el orden socioeconómico.
19. Delitos contra la salud pública. Tráfico de drogas.
20. Delitos contra la seguridad del  tráfico. Faltas cometidas con ocasión de la circulación de
vehículos a motor. Lesiones y daños imprudentes. Carencia del seguro
obligatorio.
21.  Las  penas.  Concepto,  clases:  privativas  de  libertad,  privativas  de  derecho  y  multa.
Clasificación por su gravedad: graves, menos graves y leves.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 11 de Marzo de 2024 Nº 49  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



22. El atestado policial en la Ley de Enjuiciamiento Criminal. Concepto y estructura.
23. Detención: concepto, clases y supuestos. Plazos de detención. Obligaciones del funcionario que
efectúa  una  detención.  Contenido  de  la  asistencia  letrada.  Derecho  del  detenido.
Responsabilidades penales en las que puede incurrir el funcionario que efectúa una detención. El
procedimiento de “Habeas Corpus”.
24. Ley de Seguridad Vial. Reglamentos de desarrollo. Estructuras y conceptos generales.
25. Normas generales de circulación: velocidad, sentido, cambios de dirección.
Adelantamientos.  Obstáculos.  Parada y estacionamiento.  Transporte de materias  que requieren
precauciones especiales.
26. Circulación de peatones. Circulación urbana. Conductores. Marcha atrás. Trabajos eventuales.
Instalaciones en la vía pública. Circulación de bicicletas y ciclomotores.
27. Señales de circulación. Clasificación y orden de preeminencia.
28.  Procedimiento  sancionador  por  infracciones  a  la  Normativa  de  Circulación.  Actuaciones
complementarias. Inmovilización y retirada de vehículos de la vía pública.
29. Accidentes de circulación: definición, tipos y actuaciones de la Policía Local.
30. Alcoholemia. Datos.  Su consideración según la normativa vigente.  Doctrina constitucional.
Procedimiento de averiguación del grado de impregnación alcohólica.
31.  Estructura  económica  y  social  de  Andalucía:  demografía,  economía,  servicios  públicos,
sociedad civil, nuevas tecnologías, patrimonio ecológico, social y cultural.
32.  Minorías  étnicas  y  culturales.  Racismo  y  xenofobia.  Actitud  policial  ante  la sociedad
intercultural.
33.  Igualdad  de  oportunidades  de  hombres  y  mujeres  en  Andalucía:  conceptos  básicos;
socialización e igualdad; políticas públicas de igualdad de género. Violencia contra las mujeres:
descripción, planes de erradicación y atención coordinada a las víctimas.
34. El mando: concepto, estilos, cualidades, rasgos, reglas y características del mando; relación
con subordinados; técnicas de dirección y reuniones.
35. La Policía en la sociedad democrática. El mandato constitucional. Valores que propugna la
sociedad democrática. Sentido ético de la prevención y la represión. Deontología policial. Normas
que la establecen.

*El contenido del temario deberá entenderse referido al de la normativa vigente.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 11 de Marzo de 2024Nº 49  p.8

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO III
Solicitud de participación a las pruebas selectivas promoción interna Oficial de Policía

Cobertura de 2 plazas  de Funcionario/a de carrera pertenecientes al  Grupo C, Subgrupo C1,
Administración Especial, Subescala Servicios Especiales, denominación Oficial de Policía Local,
perteneciente a la Escala Básica mediante Promoción Interna por Concurso-Oposición. Oferta de
empleo Público 2021 y 2023

Identificación de la persona interesada

PRIMER APELLIDO

SEGUNDO APELLIDO

NOMBRE

DNI

FECHA DE NACIMIENTO

DOMICILIO

LOCALIDAD

PROVINCIA

CORREO ELECTRÓNICO

TELÉFONO

El abajo firmante solicita ser admitido en las pruebas selectivas a que se refiere la presente 
instancia y declara que son ciertos los datos consignados en al misma y que reúne los requisitos y 
condiciones exigidos en al Base tercera de la Convocatoria arriba indicada, y conoce íntegramente
y acepta las Bases por la que ha de regirse el proceso selectivo.

En_____________________A______DE_____________20__

Fdo;,_______________________________-_

CLÁUSULA     INFORMATIVA     SOBRE     TRATAMIENTO         DE     DATOS       PERSONALES      

De conformidad con lo establecido en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de

2016 relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación

de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/44/CE (Reglamento general de protección de datos (en adelante RGPD) y

en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales (LOPD-

GDD), se informa al interesado que sus datos personales serán tratados conforme a las disposiciones del citado reglamento por

el Ayuntamiento de Montoro cuyo responsable final es el Pleno. Le informamos igualmente que usted podrá solicitar el acceso a

sus datos personales, su rectificación, supresión, limitación al tratamiento y oposición. También le asiste el derecho a retirar el

consentimiento otorgado para el tratamiento en cualquier momento, sin que ello afecte a la licitud del tratamiento basado en el

consentimiento previo a su retirada y el derecho de portabilidad de sus datos personales, en los supuestos que legalmente

proceda, así como a presentar una reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos en los términos y mecanismos

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 11 de Marzo de 2024 Nº 49  p.9

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



que ésta  determine. Para el  ejercicio  de cualquiera de estos  derechos,  deberá dirigir  solicitud escrita  al  Ayuntamiento de

Montoro, Plaza de España, 1, 14600 - Montoro (Córdoba).

INFORMACIÓN BÁSICA AMPLIADA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS

RESPONSABLE Ayuntamiento Montoro

FINALIDAD PRINCIPAL Concurso-Oposicion 2 plazas Oficial.

LEGITIMACIÓN El consentimiento del interesado para el  tratamiento de sus datos personales
para  los  fines  definidos  por  el  Ayuntamiento. Cumplimiento  de  una  misión
realizada en interés público o en el ejercicio de poder públicos conferidos al
Ayuntamiento.

ELABORACIÓN DE PERFILES Y
DESTINATARIOS

No  se  procederá  a  la  elaboración  de  perfiles  ni  se  adoptarán decisiones
automatizadas,  así  como  no  se  realizará  cesión  de datos a terceros,  salvo
obligación legal o estatutaria.

DERECHOS Podrá solicitar el acceso a los datos personales, su rectificación, supresión,
limitación al tratamiento y oposición. También le asiste el derecho a retirar el
consentimiento otorgado para el tratamiento en cualquier momento, sin que ello
afecte a la licitud del tratamiento basado en el consentimiento previo a su
retirada y el derecho de portabilidad de sus datos personales, en los supuestos
que legalmente proceda. Puede ejercer tales derechos ante el responsable del
tratamiento a través  de  su Sede Electrónica o por cualquiera de los  medios
establecidos en el art. 16 de la Ley 39/2015, de Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas. Podrá contactar con el Delegado de
Protección de datos en la dirección protecciondedatos@dipucordoba.es. Podrá
presentar una reclamación  ante  el  Consejo  de  Transparencia  Protección  de
Datos de Andalucía.

Https://www.ctpdandalucia.es
CONSERVACIÓN Desde el inicio de apertura de solicitudes hasta el fin de vigencia del

procedimiento.

INFORMACIÓN ADICIONAL Puede consultar la información adicional y detallada sobre protección de datos
en nuestra política de protección de datos, a la que podrá acceder a través del

aviso legal de la página web www.montoro.es

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 11 de Marzo de 2024Nº 49  p.10

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO IV
Modelo autobaremación Promoción Interna Oficial de Policía

Apellidos y Nombre DNI

MÉRITOS ALEGADOS

1.Titulación (máximo 4 puntos)
Doctor: 2,00 puntos.
Licenciado, Arquitecto, Ingeniero o equivalente: 1,50 puntos.
Diplomado universitario, Ingeniero técnico, Arquitecto técnico,Diplomado superior en 
criminología o Experto universitario en criminología o equivalente: 1,00 punto.
Bachiller, Técnico superior en formación profesional, acceso a la universidad o equivalente: 0,50 
puntos.

N.º DOC

A cumplimentar por la persona aspirante A cumplimentar por el Tribunal

TITULACIÓN ACADÉMICA
PUNTUACIÓN
ASPIRANTE

PUNTUACIÓN
ASIGNADA

CAUSA  DE  NO
VALORACIÓN   (si
procede)

                                       Total Puntuación; 

2. Antigüedad (máximo 4 puntos)
-Por cada año de servicios,  o  fracción superior a seis meses,  prestados en los  Cuerpos de la
Policía Local de Andalucía en la categoría inmediatamente anterior, igual o superior a la que se
aspira: 0,20 puntos.
-Por cada año de servicios,  o  fracción superior a seis meses,  prestados en los  Cuerpos de la
Policía Local de Andalucía en categorías inferiores en más de un grado a la que se aspira: 0,10
puntos.
-Por cada año de servicios, o fracción superior a seis meses, prestados en otros Cuerpos y Fuerzas
de Seguridad: 0,10 puntos.
-Por cada año de servicios, o fracción superior a seis meses, prestados en otros Cuerpos de las
Administraciones Públicas: 0,05 puntos.

A cumplimentar por la persona aspirante A cumplimentar por el Tribunal

ADMINISTRACIÓN
PÚBLICA

PUNTUACIÓN
ASPIRANTE

PUNTUACIÓN
ASIGNADA

CAUSA  DE  NO
VALORACIÓN   (si
procede)

Categoría inmediatamente

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 11 de Marzo de 2024 Nº 49  p.11

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



anterior,  igual  o  superior
a la que aspira

Categoría  inferiores  en
más de un grado a la que
aspira

Otros cuerpos y fuerzas de
seguridad

Otros  cuerpos  de  las
Administraciones Públicas

Total puntuación

3. Formación y docencia (máximo 4 puntos)
3.1. Formación:
Los cursos superados en los centros docentes policiales, los cursos que tengan la condición de
concertados por el Instituto de Emergencias y Seguridad Pública de Andalucía y los cursos de
contenido policial, impartidos dentro del Acuerdo de Formación Continua de las Administraciones
Públicas, serán valorados, cada uno, como a continuación se establece:

3.1.1. Entre 20 y 35 horas lectivas: 0,25 puntos.
3.1.2. Entre 36 y 75 horas lectivas: 0,30 puntos.
3.1.3. Entre 76 y 100 horas lectivas: 0,35 puntos.
3.1.4. Entre 101 y 200 horas lectivas: 0,40 puntos.
3.1.5. Más de 200 horas lectivas: 0,50 puntos.

N.º
DOC

A cumplimentar por la persona aspirante A cumplimentar por el Tribunal

DENOMINACIÓN
ORGANISMO  QUE
LO IMPARTE

N.º  DE
HORAS

PUNTUACIÓN
ASPIRANTE

PUNTUACIÓN
ASIGNADA

CAUSA DE  NO
VALORACIÓN
(si procede)

Total puntuación

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 11 de Marzo de 2024Nº 49  p.12

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



3.2. Docencia, ponencias y publicaciones.
La  impartición  de  cursos  de  formación,  comprendidos  en  el  apartado  V.A.3.1.,  dirigidos  al
colectivo de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, se valorará a razón de:
Por cada 5 horas lectivas efectivamente impartidas, con independencia del número de horas del
curso: 0,10 puntos, hasta un máximo de 1,00 punto.
Se podrán acumular fracciones inferiores a 5 horas lectivas hasta alcanzar dicho número, si se han
impartido en cursos distintos.

N.º
DOC

A cumplimentar por la persona aspirante A cumplimentar por el Tribunal

DENOMINACIÓN
ORGANISMO QUE

LO IMPARTE
N.º DE
HORAS

PUNTUACIÓN
ASPIRANTE

PUNTUACIÓN
ASIGNADA

CAUSA DE NO
VALORACIÓN

(si procede)

Total puntuación

Ponencias y Publicaciones;
 Las publicaciones y ponencias se valorarán cada una con un máximo de 0,20 puntos, en función
del interés policial y por su carácter científico y divulgativo, hasta un máximo de: 1,00 punto.

N.º
DOC

A cumplimentar por la persona aspirante A cumplimentar por el Tribunal

DENOMINACIÓN
ORGANISMO QUE

LO IMPARTE
N.º DE
HORAS

PUNTUACIÓN
ASPIRANTE

PUNTUACIÓN
ASIGNADA

CAUSA DE NO
VALORACIÓN

(si procede)

Total puntuación

4. Otros méritos (Máximo 4 puntos)

4.1. Por la pertenencia a la Orden al Mérito de la Policía Local de Andalucía, según la categoría

otorgada dentro de la misma, se valorará con la siguiente puntuación:

Medalla de Oro: 3 puntos.

Medalla de Plata: 2 puntos.

Cruz con distintivo verde: 1 punto.

Cruz con distintivo blanco: 0,75 puntos.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 11 de Marzo de 2024 Nº 49  p.13

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



4.2. Haber sido recompensado con la Medalla al Mérito de la Policía Local del Municipio o, en su

caso, con la Medalla del Municipio por su labor policial: 0,50 puntos.

4.3. Haber sido recompensado con Medalla o Cruz con distintivo rojo al Mérito de un Cuerpo de

Seguridad: 0,50 puntos.

4.4.  Felicitación  pública  individual  acordada  por  el  Ayuntamiento  en  Pleno  (máximo  4

felicitaciones), cada una: 0,25 puntos.

N.º DOC

A cumplimentar por la persona aspirante A cumplimentar por el Tribunal

DISTINTIVO
PUNTUACIÓN

ASPIRANTE
PUNTUACIÓN

ASIGNADA

CAUSA DE NO
VALORACIÓN  (si

procede)

Total puntuación

TITULACIÓN
ACADÉMICA

ANTIGÜEDAD FORMACIÓN Y
DOCENCIA

PUNTUACIÓN
TOTAL

ASPIRANTE

PUNTUACIÓN
TOTAL

TRIBUNAL

PUNTUACIÓN 
TOTAL

En caso de necesitar más filas en algún apartado, se adicionarán las hojas que sean necesarias.
La persona abajo firmante declara bajo su responsabilidad, que son ciertos los datos consignados
en este modelo de autobaremación, que los méritos alegados se encuentran acreditados con la
documentación  adjunta,  conforme  a  lo  requerido  en  las  bases  de  la  Convocatoria,  y  que  su
puntuación de autobaremo es la que figura en la casilla “Puntuación Total”.

En_____________________A______DE_____________20__

Fdo;,_______________________________-_

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 11 de Marzo de 2024Nº 49  p.14

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



             

ANEXO V
DECLARACIÓN RESPONSABLE

Yo,  D.  /Dª.  ___________________________________________________________________,  con
DNI______________,con domicilio  a  efectos de notificación ______________________________,
teléfono  de  contacto  _____________________________________________  y  correo  electrónico
__________________________________________________________________________________

Declaro:

1.Que carezco de anotaciones por faltas graves o muy graves en mi expediente personal, en virtud de
resolución firme.
2. Que no me hallo en situación administrativa de segunda actividad.

Y para que así conste, firmo el presente en ________ a ____ de _______ de 20___

Firmado: ______________________________”

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Lunes, 11 de Marzo de 2024 Nº 49  p.15

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2024-03-11T07:51:31+0100
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




